12
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

PORTARIA Nº 84 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, tendo em vista o que consta no
23065,018117/2020-47, resolve:
Art. 1º Atribuir a competência de administrar e desenvolver as atividades de pesquisa, no âmbito da Ufal, à Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propep).
Art. 2º A competência administrativa, a que se refere o art. 1º, compreende o seguinte:
I - gestão de Programas Institucionais de bolsa de Pesquisa:
a)      Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica — PIBIC;
b)      Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológica e Inovação- PIBITI;
c)      Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas — PIBIC – AF;
d)      Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica Ensino Médio — PIBIC - EM
e)      Programa Institucional que venha a ser criado pelas agências de fomento e/ou pela Ufal, ligadas à pesquisa.
II – avaliação e seleção de propostas de projeto de pesquisa e de projetos de iniciação à pesquisa, no âmbito de
Programas Institucionais de Pesquisa, inclusive para efeito de concessão de bolsa;

III - planejamento institucional e regulamentação das atividades de pesquisa;
IV – elaboração de projetos institucionais de pesquisa e de fomento à pesquisa, para concorrer financiamentos
oferecidos mediante chamadas públicas (editais) da CAPES, do CNPq, da Finep e de outras agências de fomento e
financiamento ou da própria UFAL.
V - cadastro e acompanhamento de grupos de pesquisa da Ufal no Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq;
VI – emitir portaria de constituição do comitê de pesquisa, comissões técnico-científicas para elaboração de planos,
programas e projetos, seleção, classificação, avaliação, concessão, renovação e suspensão de bolsas e outras ações
relativas à atividade de pesquisa;
VII – gestão dos órgãos de apoio (Biotério Central) e suplementar (Labmar);
VIII – gestão da plataforma e equipamentos multiusuários;
IX – elaboração de normas, regimentos e estatutos relacionados à pesquisa.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 85 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.003357/2021-88, e
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;

13
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 18 de fevereiro de 2021, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 Graduação em Administração Maksuele Monte De Souza 20073263 23065.003321/2021-90

2 Graduação em Administração Pública Jefferson Andrade da Silva 16111387 23065.003322/2021-63

3 Graduação em Ciências Biológicas Janiele Pulquerio Santos 14211424 23065.003323/2021-36

4 Graduação em Ciências Biológicas José Wellington da Silva Correia 12212744 23065.003324/2021-09

5 Graduação em Ciências Contábeis Jaelson dos Santos Araújo 13213943 23065.003325/2021-79

6 Graduação em Ciências Contábeis José Erinaldo Rocha 11111684 23065.003326/2021-52

7 Graduação em Ciências Sociais Erikson Calheiros de Souza 15110792 23065.003327/2021-25

8 Graduação em Ciências Sociais Maria Valdelice Barbosa dos
Santos

14110983 23065.003328/2021-95

9 Graduação em Comunicação Social -
Relações Públicas

Mayra Dias da Silva 15210208 23065.003329/2021-68

10 Graduação em Dança Cássia Keren da Silva Munis 15110946 23065.003330/2021-41

11 Graduação em Enfermagem Tayse Lopes Alves 13210686 23065.003331/2021-14

12 Graduação em Engenharia Civil João Victor Lima Viana 17212215 23065.003332/2021-84

13 Graduação em Engenharia da Produção Fabiana Bispo da Silva 15110492 23065.003333/2021-57

14 Graduação em Engenharia de Pesca Márcio José Costa de
Albuquerque Lima Júnior

15110346 23065.003334/2021-30

15 Graduação em Engenharia Química Diogo Pimentel de Sá da Silva 15210332 23065.003335/2021-03

16 Graduação em Farmácia Marianny Stefhany Amorim
Malta Campelo

13210652 23065.003336/2021-73

17 Graduação em Física Emanuel Pinheiro Santos 16111606 23065.003337/2021-46

18 Graduação em Letras - Inglês José Ronildo da Silva Torres 14110678 23065.003338/2021-19

19 Graduação em Matemática Lucas de Morais Carlos 16111505 23065.003339/2021-89

20 Graduação em Matemática Lucas Fernandes dos Santos 15112571 23065.003340/2021-62

21 Graduação em Medicina Veterinária Franciely Santos Feijó 15211243 23065.003341/2021-35

14
Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços
ANO V Nº 23 – de 24 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 24 de Fevereiro de 2021

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900

22 Graduação em Medicina Veterinária Nairene Duarte Barbosa 14210533 23065.003342/2021-08

23 Graduação em Medicina Veterinária Rafael Barbosa da Silva 14113968 23065.003343/2021-78

24 Graduação em Odontologia Karen Lucas de Barros 15210774 23065.003344/2021-5

25 Graduação em Odontologia Karol Elen de Omena Pinto 15214024 23065.003345/2021-24

26 Graduação em Odontologia Larissa Karla de Oliveira Silva 15210775 23065.003346/2021-94

27 Graduação em Pedagogia Angélica da Silva Nunes 13212519 23065.003347/2021-67

28 Graduação em Psicologia Beatriz Ferreira dos Santos 15210388 23065.003348/2021-40

29 Graduação em Psicologia Hélvia Monique Modesto dos
Santos

15210395 23065.003349/2021-13

30 Graduação em Psicologia Hugo Rafael Ângelo dos Santos 15210396 23065.003350/2021-83

31 Graduação em Psicologia Lanna Maria Vieira da Graça
Silva

15210568 23065.003351/2021-56

32 Graduação em Química Tecnológica e
Industrial

Anna Paula Lins dos Anjos Santos 15210329 23065.003352/2021-29

33 Graduação em Serviço Social Sheila Lais Ferreira Silva 13211412 23065.003353/2021-02

34 Graduação em Sistemas de Informação Flávio Pereira da Silva 14110812 23065.003354/2021-72

35 Graduação em Sistemas de Informação Rodrigo Lima de Souto Leandro 13112802 23065.003355/2021-45

36 Graduação em Sistemas de Informação Wálex Alves Gomes 14211786 23065.003356/2021-18

JOSEALDO TONHOLO

EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 33 DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.000277/2021-22, resolve:
Art. 1º Exonerar, a partir de 10 de janeiro de 2021, MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Magistério Superior, matrícula Siape nº 2501620, do cargo de direção de Assessor do Gabinete do
Reitor, código CD-04.
Art. 2º Nomear THEO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 4121217, para exercer o cargo de direção acima mencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 25/01/2021, seção 2, pág. 25.

JOSEALDO TONHOLO